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PBIV-0012      SEMINARIO
II (Obrigatória):
13/08,
10às12h-
21/08,
14às17h-
22/08, 9às12h-
24/08,
9às12h27/08,
14às17h-
30/08, 8às12h-
31/08, 8às12h

Wallace Corradi 101 Geraldo Rogério Faustini Cuzzuol

PBIV-0015      FISIOLOGIA
VEGETAL
AVANÇADA:
Ecofisiologia
da
Fotossíntese.
(Condens. de
15 a 26 de
outubro, 9 às
12h - 14 às
17h - seg a
sexta)

09:00-
17:00

09:00-
17:00

09:00-
17:00

09:00-
17:00

09:00-
17:00

Alegre Paulo Cezar Cavatte

PBIV-0015      FISIOLOGIA
VEGETAL
AVANÇADA:
Fluorescênci
a da clorofila
A.
(Condensada
de 27 de
setembro a 
29 de
novembro)

08:00-
12:00
14:00-
18:00

Ceunes Antelmo Ralph Falqueto
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Código Disciplina:
sub-título

Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Prédio Sala Professor

PBIV-0015      FISIOLOGIA
VEGETAL
AVANÇADA:
Técnicas em
Análise de
Sementes.
Cond. 05 a
16/11-26 a
30/11, 8 às 12
e 14 às 17
(seg/qua/sex)

08:00-
17:00

08:00-
17:00

08:00-
17:00

Wallace Corradi 101 05/11, será 14 às 18 Viviana Borges Corte
Idalina Tereza de Almeida Leite

PBIV-0029      TECNICAS
EM
HISTOLOGIA
VEGETAL:
Condensada
de 02 a
11/10, 8 às
12h e 14 às
18h. (Nos
dias 02 e
09/10, as
aulas serão
de 14 às 18h)

Wallace Corradi Vian 101 Camilla Rozindo Dias Milanez

PBIV-0030      FISIOLOGIA
DA
PRODUÇÃO:
Condensada
de 10 a 21 de
setembro, 13
às 17h (seg a
sex)

13:00-
17:00

13:00-
17:00

13:00-
17:00

13:00-
17:00

13:00-
17:00

Wallace Corradi Vian 101 Fábio Murilo DaMatta
Paulo Cezar Cavatte

PBIV-0035      EXAME DE
QUALIFICAÇÃ
O (Obrigatória)

Geraldo Rogério Faustini Cuzzuol
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Código Disciplina:
sub-título

Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Prédio Sala Professor

PBIV-0036      REDAÇÃO
CIENTÍFICA:
04 de
setembro a
06 de
novembro
(todas as
terças, de 9 às
12h)

09:00-
12:00

Wallace Corradi Vian 101 Valéria de Oliveira Fernandes

PBIV-1012      SEMINÁRIO II
(Obrigatória):
13/08,
10às12h-
21/08,
14às17h-
22/08, 9às12h-
24/08, 9às12h-
27/08,
14às17h-
30/08, 8às12h-
31/08, 8às12h

Wallace Corradi Vian 101 Geraldo Rogério Faustini Cuzzuol

PBIV-1015      FISIOLOGIA
VEGETAL
AVANÇADA:
Ecofisiologia
da
Fotossíntese.
(Condens. de
15 a 26 de
outubro, 9 às
12h - 14 às
17h - seg a
sexta)

09:00-
17:00

09:00-
17:00

09:00-
17:00

09:00-
17:00

09:00-
17:00

Alegre Paulo Cezar Cavatte



página 4 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAçãO EM BIOLOGIA VEGETAL

Oferta de disciplinas para o período 2018/2

Gerado em 20/05/2024 às 14:50hs

Código Disciplina:
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Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Prédio Sala Professor

PBIV-1015      FISIOLOGIA
VEGETAL
AVANÇADA:
Fluorescênci
a da clorofila
A.
(Condensada
de 27 de
setembro a 
29 de
novembro)

08:00-
12:00
14:00-
18:00

Ceunes Antelmo Ralph Falqueto

PBIV-1015      FISIOLOGIA
VEGETAL
AVANÇADA:
Técnicas em
Análise de
Sementes.
Cond. 05 a
16/11-26 a
30/11, 8 às
12h e 14 às
17h (seg,
qua, sex)

08:00-
17:00

08:00-
17:00

08:00-
17:00

Wallace Corradi 101 05/11, será 14 às 18 Viviana Borges Corte
Idalina Tereza de Almeida Leite

PBIV-1029      TÉCNICAS EM
HISTOLOGIA
VEGETAL:
Condensada
de 02 a
11/10, 8 às
12h e 14 às
18h. (Nos
dias 02 e
09/10, as
aulas serão
de 14 às 18h)

Wallace Corradi Vian 101 Camilla Rozindo Dias Milanez
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PBIV-1030      FISIOLOGIA
DA
PRODUÇÃO:
Condensada
de 10 a 21 de
setembro, 13
às 17h (seg a
sex)

13:00-
17:00

13:00-
17:00

13:00-
17:00

13:00-
17:00

13:00-
17:00

Wallace Corradi Vian 101 Fábio Murilo DaMatta
Paulo Cezar Cavatte

PBIV-1036      REDAÇÃO
CIENTÍFICA:
04 de
setembro a
06 de
novembro
(todas as
terças, de 9 às
12h)

09:00-
12:00

Wallace Corradi Vian 101 Valéria de Oliveira Fernandes

PBIV-1162      DINÂMICA DA
FLORESTA
ATLÂNTICA:
Condensada
de 18 a 25 de
novembro, 8
às 12h e 13 às
17h (todos os
dias).

Ceunes/Res. Sooretam Luis Fernando Tavares de Menezes

PBIV-1163      PRÁTICA DE
DOCÊNCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Viviana Borges Corte
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Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Prédio Sala Professor

PBIV-1163      PRÁTICA DE
DOCÊNCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Geraldo Rogério Faustini Cuzzuol

PBIV-1163      PRÁTICA DE
DOCÊNCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Jose Aires Ventura (M/D)

PBIV-1163      PRÁTICA DE
DOCÊNCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Paulo Cezar Cavatte

PBIV-1163      PRÁTICA DE
DOCÊNCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Paulo Cezar Cavatte

PBIV-2162      DINÂMICA DA
FLORESTA
ATLÂNTICA:
Condensada
de 18 a 25 de
novembro, 8
às 12h e 13 às
17h (todos os
dias).

Ceunes/Res. Sooretam Luis Fernando Tavares de Menezes
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PBIV-2163      PRATICA DE
DOCENCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Antelmo Ralph Falqueto

PBIV-2163      PRATICA DE
DOCENCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Paulo Cezar Cavatte

PBIV-2163      PRATICA DE
DOCENCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Silvia Tamie Matsumoto

PBIV-2163      PRATICA DE
DOCENCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Valéria de Oliveira Fernandes

PBIV-2163      PRATICA DE
DOCENCIA
EM
BIOLOGIA
VEGETAL
(Obrigatória)

Maria do Carmo Pimentel Batitucci

PBIV-8000      Dissertação de
Mestrado

PBIV-9000      Projeto de
Tese


